



TŘINECKÝ ZPRAVODAJ

PROSINEC
2014

PERIODICKÝ TISK ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÉHO CELKU MĚSTA TŘINEC

VYDAVATEL TŘINECKÉHO ZPRAVODAJE: MĚSTO TŘINEC, JABLUNKOVSKÁ 160, 739 61, IČ: 00297313, EV. Č.: MK ČR E 17917

Post starostky města obhájila Věra Palkovská

Město Třinec povede v následujícím čtyřletém volebním období ve funkci starostky RNDr. Věra Palkovská. Rozhodlo o tom v pátek 21. listopadu Zastupitelstvo města Třince na svém prvním ustavujícím zasedání, na němž byli zvoleni představitelé města pro volební období 2014–2018. Z 31 přítomných zastupitelů hlasovalo 27 pro dosavadní starostku a čtyři se hlasování zdrželi. Proti nehlasoval nikdo z přítomných. „Tak silný mandát je pro mě obrovská čest a zároveň velká zodpovědnost do budoucna. Budu dál s pokorou pracovat pro naše město,“ vyjádřila se po svém zvolení Věra Palkovská, která Třinec vede od roku 2006.

Dále zvolilo zastupitelstvo do funkce uvolněných místostarostů Mgr. Ivo Kaletu (SNK Osobnosti pro Třinec) a Ing. Michaela Trojku (KDU-ČSL) a do funkce neuvolněného místostarosty Radima Kozlovského (SNK Osobnosti pro Třinec). V gesci starostky zůstanou investice a nově přibude oprava, místostarostovi Ivo Kaletovi



zastupitelstvo svěřilo zabezpečování konkrétních úkolů v samostatné působnosti na úseku správy majetku města a ekonomiky, místostarostovi Michaelu Trojkovi pak zabezpečování úkolů v samostatné působnosti na úseku životního prostředí a školství a místostarostovi Radimu Kozlovskému zabezpečování konkrétních úkolů v samostatné působnosti na úseku sociálních věcí.

pokračování na str. 2

ÚVODNÍ SLOVO

Milí spoluobčané,

máme čas adventu a Vánoce jsou za dveřmi. Je to období, kdy jsou lidé usměvavější, milejší a chtějí druhé obdarovat. Je to také čas, kdy hodnotíme letošní rok a zároveň plánujeme rok příští. Z pohledu staveb to byl pro Třinec dobrý rok. Jak v centru města, tak i v okrajových částech se nám podařilo dokončit řadu významných investičních akcí, které, jak věříme, občany potěšily. Jen namátkou připomeňme knihovnu, areál STaRS, ale také různé cesty, chodníky nebo kapličku v Oldřichovicích. Tento měsíc rozjíždíme jak rekonstrukci nádraží, tak i výstavbu integrovaného výjezdového centra – obojí bude sloužit již na konci příštího roku. Také stavba obchvatu Třince se už rozběhla a všichni si přejeme, aby zima byla k těmto stavbám přívětivá.

Plánů na příští rok je spousta. Pro město je důležitá i atmosféra, která v něm vládne. A i když se to nedaří v celé společnosti, snažme se alespoň v našem městě, abychom více kladli důraz na slušnost, vzájemnou toleranci a respekt a byli všímaví vůči vandalství či jiným neplechám, ať nám vše nové dlouho vydrží hezké. Třinec je vnímán pozitivně i v rámci kraje a ocenění, které jsme získali za dlouhodobý přínos k rozvoji kraje, je toho důkazem.

Na závěr mi dovolu poděkovat za důvěru, která mi byla dána v komunálních volbách. Velmi si toho vážím a budu i nadále pracovat pro Třinec s pokorou a plnou odpovědností.

Zároveň Vám chci z celého srdce popřát do nového roku pevné zdraví, spokojenost a dobré lidi kolem sebe.

Věra Palkovská



Senioři nad 70 let budou mít MHD v Třinci zdarma

Originální dárek k Vánocům dostanou všichni senioři nad 70 let, kteří využívají městskou hromadnou dopravu (MHD) v Třinci. Vedení města totiž rozhodlo, že od 1. ledna 2015 bude mít tato věková skupina cestování po Třinci v autobusech MHD zdarma. Dosud mohli senioři nad 70 let jezdit za zvýhodněnou cenu zakoupením půlroční nepřenosné dlouhodobé zónové jízdenky za 150 Kč nebo roční jízdenky za 300 Kč.

„V dnešní době je spousta seniorů v tomto věku ještě velmi aktivních, a proto jim chceme umožnit více využívat to, co Třinec nabízí. Díky bezplatné dopravě se budou moci častěji zapojit do společenského života, vypravit se na nejrůznější akce do nové

knihovny, do divadla, na přednášky univerzity třetího věku a podobně. Doufám, že je tento vánoční dárek potěší,“ uvedla starostka Věra Palkovská.

Bezplatnou přepravu mohou využívat všichni senioři ve věku 70 a více let, kteří jsou držitelé čipové karty. Pokud senioři chtějí využívat MHD zdarma a čipovou kartu dosud nevlastní, je třeba, aby si ji zakoupili v přepravních kancelářích společnosti Arriva. Čipová karta stojí 130 Kč a má platnost 7 let. Nárok na bezplatné cestování v autobusech MHD mají i „mimotřinečtí“ senioři za předpokladu, že jsou držitelé čipové karty. Při nástupu do autobusu je totiž potřeba kartu přiložit ke čtecímu zařízení. (šš)

Co byste popřáli Třinci a jeho obyvatelům do roku 2015?



Mgr. Ivo Kaleta,
místostarosta:

Do nového roku přeji všem Třinečanům hlavně zdraví, protože to je podle mého názoru nejdůležitější. Také bych Vám chtěl samozřejmě popřát štěstí, úspěchy a spokojenost v takové míře, aby ještě zbylo místo i pro radost z malých věcí a drobných úspěchů.



Ing. Michael Trojka,
místostarosta:

Milí spoluobčané, po roce zde opět máme adventní čas, který nás přímo vyzývá k zamyšlení se nad uplynulým obdobím. Pro mne samotného to bylo období aktivní, které nakonec přineslo změnu v tom, že po 22 letech opouštím místo pedagoga na střední škole a stávám se místostarostou našeho města. Vstupuji do své nové role s obrovskou pokorou, kterou mám vůči městu, a především vůči Vám, jeho občanům. Dovolte mi, abych Vám popřál požehnané Vánoce, hodně sil, zdraví a rodinné pohody do nového roku.



Radim Kozlovský,
místostarosta:

Blíží se konec roku, je čas bilanovat a vyslovovat přání do nového roku. Letošní rok byl v Třinci bezesporu výjimečný nejen dokončením nových staveb, ale také významným zkrášlením ulic a chodníků. Přeji Třinci, aby nadále vzkvétal, a jeho občanům, aby se v něm cítili dobře a rádi se do něj vraceli. Zaměstnancům dostatek pracovních příležitostí a zaměstnavatelům tolik zakázek, aby jim zajistily stabilní rozvoj firem. Přeji všem, aby nebyli lhostejní ke svým blízkým, k sobě ani ke světu okolo. Milí spoluobčané, Vám všem přeji pevné zdraví, radost ze života a štěstí nejen v roce 2015.

Stavební práce na obchvatu Třince pokračují

V souladu se schválenými harmonogramy jsou v současné době prováděny práce na obou stavbách obchvatu Třince v úsecích Bystřice–Oldřichovice i Oldřichovice–Nebory. Po pasportizaci příjezdových komunikací a přilehlých objektů jsou budovány přístupové komunikace k zahajovaným stavebním objektům. „Na stavbách probíhají skrývky ornice v místech, kde bude v průběhu zimního období prováděna stavební činnost. Ostatní skrývková činnost bude prováděna v jarních měsících tak, aby v průběhu zimy nedocházelo k podmáčení, a tím znehodnocování pláně. Zároveň s těmito činnostmi probíhá realizace přeložek sítí a jsou již zhotoveny první zkušební piloty hlavních mostních objektů. S odborem životního prostředí města Třince jsou konzultována a prováděna opatření zmírňující dopady



stavby na životní prostředí v lokalitách dotčených stavbou,“ uvedl Tomáš Opěla, ředitel Správy Ostrava Ředitelství silnic a dálnic ČR. Prosíme občany, aby dbali na svou bezpečnost a respektovali zákaz vstupu na staveniště. První řidiči by se po nových úsecích silnice I/11 mohli projet v říjnu 2017. (šs)

pokračování článku ze str. 1

V jedenáctičlenné Radě města Třince zasedne osm kandidátů za SNK Osobnosti pro Třinec, kterými jsou Věra Palkovská, Ivo Kaleta, Radim Kozlovský, Karel Bieringer, Anna Gavendová, Bohdan Sikora, Regina Szpyrcová a Martina Wolna, koaliční strana TOP 09 bude mít v Radě Janu Kantorovou a Bohuslava Kokotku a KDU-ČSL bude zastupovat Michael Trojka.

Ustavující zastupitelstvo také zřídilo čtyři své výbory, a to finanční, kontrolní, pro národnostní menšiny a pro strategický rozvoj.

„V současné době připravujeme s koaličními partnery programové prohlášení, co všechno bychom chtěli pro naše občany v nadcházejícím volebním období udělat. S programovým prohlášením seznámíme veřejnost v lednu,“ dodala starostka.

Zastupitelstvo města zároveň ze svého středu vybralo sedm zastupitelů, kterým pak udělilo pověření k provádění občanských obřadů, tedy sňatků a vítání občánků. Jsou jimi Věra Palkovská, Milada Hejmejová, Miroslav Boublík, Michael Trojka, Karel Bieringer, Jana Kantorová a Regina Szpyrcová. (šs)

Třinec získal ocenění za dlouholetý přínos k rozvoji našeho kraje

Sdružení pro rozvoj Moravskoslezského kraje společně s Krajskou hospodářskou komorou udělilo Třinci ocenění „Za dlouholetý přínos k rozvoji Moravskoslezského kraje“ v kategorii Města, obce a neziskový sektor. Cenu převzala starostka města Věra Palkovská na konci listopadu v Ostravě během slavnostního kulturního galavečera Region pro sebe.

„Velmi si tohoto ocenění vážíme. Znamená to, že je Třinec pozitivně vnímán i v rámci regionu a významně se podílí na rozvoji Moravskoslezského kraje,“ podotkla starostka Třince Věra Palkovská.

Posláním sdružení, jehož členem je



i město Třinec, je prosazování zájmů svých členů v souladu s rozvojovou strategií Moravskoslezského kraje v oblastech ekonomického rozvoje, životního prostředí, rozvoje infrastruktury, vzdělávání a lidských zdrojů. (šs)

Budovy stacionářů v novém



Do moderního a hlavně funkčního kabátu se zahály budovy denních stacionářů Rádost a Paprsek na ulicích Čapkově a Máchově. Výměny oken a kompletního zateplení se dočkaly díky dotaci z operačního programu Životní prostředí. Kompletní zateplení budov přispěje ke snížení nákladů za energie a k většímu komfortu uživatelů, a nové fasády navíc ještě více vylepší vzhled našeho města.



Centru sociální pomoci se ve spolupráci s městem podařilo na zateplení těchto budov získat dotaci z operačního programu Životní prostředí ve výši zhruba šesti milionů korun. Dodejme, že příští rok čeká díky dotaci stejná změna k lepšímu také sídlo mateřské školy na ulici Habrové na Sosně a budovu základní školy s polským jazykem vyučovacím v Oldřichovicích. Rekonstrukce by měly začít v letních měsících. (Šs)



OPERAČNÍ PROGRAM
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ



EVROPSKÁ UNIE
Fond soudržnosti
Evropský fond pro regionální rozvoj

Pro vodu,
vzduch a přírodu

Nádraží projde velkou proměnou

Moderní přestupní terminál s veškerým komfortem přivítá příští rok cestující přijíždějící na hlavní vlakové nádraží do Třince. Na začátku prosince byla slavnostně zahájena dlouho očekávaná rekonstrukce výpravní budovy z padesátých let, kterou už značně poznamenal zub času.

„Za stav třineckého nádraží se už řadu let stydíme. Nebylo jednoduché přesvědčit České dráhy, že nádraží už nutně potřebuje rekonstrukci, takže mám velkou radost, že jsme se nakonec domluvili a podařilo se nám společnými silami připravit projekt a získat na něj dotace z EU. Občané našeho města i další cestující se mohou těšit na závěr příštího roku, kdy už bude nádraží důstojnou branou do Třince,“ uvedla starostka Věra Palkovská.

Projekt bude, zejména z vlastnických důvodů, realizován ve dvou souvisejících částech – budovu a první nástupiště budou rekonstruovat České dráhy, rekonstrukci prostoru před nádražím bude zajišťovat město Třinec. Náklady na realizaci přestavby prostoru před nádražím budou činit zhruba

19 milionů korun, přičemž město ze svého rozpočtu vydá díky dotaci zhruba tři miliony korun. České dráhy vynaloží na rekonstrukci výpravní budovy cca 40 milionů korun. Významnou podporu ve výši cca 16 milionů korun, tedy 40 % nákladů, získají z ROP Moravskoslezsko.

Stávající výpravní budova bude částečně zbourána, díky čemuž se uvolní prostor pro parkovací místa. Dále bude vestavěno nové zastřešení halového prostoru, modernizace se dočká i interiér budovy. Vznikne zde mj. nová restaurace, obchodní prostory a čekárna. Změny čekají i na prostranství před nádražím. Budou zrekonstruovány zpevněné plochy, vybudovány zastávky MHD a točna pro autobusy, přibudou parkoviště, kryté stojany na kola, grafický informační panel s jízdními řády, lavičky, odpadkové koše atd.

Stavební práce budou rozděleny do několika etap, přičemž cestujícím budou vždy zajištěny prostory pro odbavení. Stavební práce musí být vzhledem k evropským dotacím hotovy do konce roku 2015. (Šs)

RUBRIKA *Dotazy veřejnosti*

Dobrý den, chystáme se snoubenkou svatbu a chtěli bychom ji mít na třinecké radnici. Máme oba polskou národnost a byli bychom rádi, aby obřad proběhl celý v polštině. Je to možné?

Odp. MěÚ: Třinecká radnice vychází polsky mluvícím párům maximálně vstříc. Nicméně v České republice je úředním jazykem jazyk český, což se vztahuje i na akt uzavírání manželství. Pouze polská forma obřadu není možná, podle správního řádu je bezpodmínečně nutné provést úřední formule v českém jazyce. Proslovy a ostatní průvodní slovo není zákonem nijak omezeno. Je-li oddávající ochoten či schopen, může sám obřad provést i dvojazyčně (snoubenci se dopředu musí na matrice domluvit) nebo může být u obřadu přítomen tlumočník. V praxi nejsou v Třinci česko-polské sňatky výjimkou a naší snahou je maximální spokojenost všech snoubenců. Na závěr uvádíme, že doposud nebyl v této záležitosti zaznamenán žádný problém.

Dobrý den, před nedávnem jsem v dotazníku odpověděl, že mám zájem o zapůjčení kompostéru. Přihlásil jsem se a od té doby nemám žádnou informaci, jak tato akce pokračuje. Děkuji za odpověď.

Odp. MěÚ: Dotazníkovým šetřením zjišťovalo město zájem občanů o kompostéry. Vzhledem k tomu, že ohlas byl pozitivní, může město v případě vyhlášení dotace ze Státního fondu životního prostředí o dotaci požádat. Pokud by město dotaci získalo, přihlášení zájemci budou o dalším postupu včas informováni.

Třinec je v třídění odpadu opět na stupních vítězů

Občané Třince ani letos nezklamali a opětovně potvrdili, že patří mezi nejlepší „třídíče“ separovaných složek komunálního odpadu v našem kraji. Třinec se díky svým ekologicky uvědomělými obyvateli letos umístil v soutěži O keramickou popelnici v kategorii měst nad 5000 obyvatel opět na druhé příčce a získal symbolickou „stříbrnou“ Keramickou popelnici.

V soutěži O keramickou popelnici, jejímž vyhlášovatelem je tradičně společnost EKO-KOM, jsou hodnoceny aktivity obcí a měst v oblasti nakládání s komunálním odpadem. Aby měli lidé v domácnostech třídění ještě jednodušší, radnice stále nabízí možnost vyzvednout si speciální barevné tašky od společnosti EKO-KOM, které jsou občanům k dispozici zdarma na vrátnici městského úřadu nebo na odboru životního prostředí a zemědělství. (Šs)



Evropská unie



Rozpis bohoslužeb o Vánocích 2014

ŘÍMSKOKATOLICKÝ KOSTEL SV. ALBERTA

- 24. 12.** Štědrý den
15.30 večerní mše z vigilie
Narození Páně – česky/polsky,
žehnání vánočních oplatků
- 25. 12.** Slavnost Narození Páně
6.30 a 10.00 mše svatá polsky
8.00 a 17.00 mše svatá česky
- 26. 12.** svátek sv. Štěpána,
prvomučedníka
6.30 a 10.00 mše svatá česky
8.00 a 17.00 mše svatá polsky
16.30 adorace Nejsvětější
Svatosti a svátostné požehnání
- 1. 1.** Slavnost Matky Boží, Panny
Marie
6.30 a 10.00 mše svatá česky
8.00 a 17.00 mše svatá polsky

EVANGELICKÝ KOSTEL SLEZSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ A. V.

- 24. 12.** Štědrý den
21. 00 Štědrovečerní boho-
služby – společně česky
a polsky
- 25. 12.** 1. svátek vánoční
5.00 jitřní bohoslužba česky
a polsky
7.45 bohoslužba polsky
9.30 bohoslužba česky
- 26. 12.** 2. svátek vánoční
9.30 bohoslužba společně česky
a polsky
- 31. 12.** bohoslužby k zakončení roku
15.00 bohoslužba polsky
17.00 bohoslužba česky

Betlémské světlo zamíří i do Třince

Také letos si lidé budou moci přinést do svých domovů radost a vánoční pohodu prostřednictvím betlémského světla. Tato novodobá tradice se za čtvrt století stala významnou součástí vánočních svátků v mnoha rodinách. Jako každý rok i letos jej do našeho regionu přivezou vlakem v sobotu 20. prosince dopoledne třinečtí skauti ze střediska Hraničář, a to spojem Os 2931 Bohumín – Mosty u Jablunkova. Zájemci mají možnost připálit si světlo přímo na nádraží v Třinci, kam vlak dorazí v 10.30, nebo na zastávce Třinec centrum v 10.34. Pokud si lidé nestihnou svétýlko připálit u vlaku, v pondělí 22. a v úterý 23. prosince bude k dispozici na vrátnici městského úřadu a až do Štědrého dne v římskokatolickém kostele sv. Alberta na Folvarku. (Šs)

Prostor před kinem osvětlují unikátní lampy

Stylová a především úspornější svítidla nově dotvářejí prostranství před kinem Kosmos. Unikátní lampy, které zatím jinde v naší republice nenajdeme, nahradily původní veřejné osvětlení.

„Výměna se týkala 8 stožárů, kde původních 27 svítidel s příkonem 50 W (na jedno svítidlo) bylo nahrazeno 12 svítidly s LED zdrojem s příkonem 39 W. Díky nejmodernějším LED čipům použitým ve svítidlech je zaručen dostatečný světelný tok a rovnoměrnost svícení při mnohem vyšším měrném výkonu. Přínosem je tedy kromě vizuální stránky hlavně snížení spotřeby elektrické energie, minimalizace nákladů na správu a údržbu a výrazné snížení produkce skleníkového plynu CO₂“, vysvětlil výhody nových lamp Leszek Gryga z odboru dopravy. Několik původních kulatých lamp ale u kina ještě chvíli zůstane. „S ohledem na to, že nová svítidla jsou použita v Třinci jako první v celé ČR, bylo dočasně ponecháno ještě několik stávajících lamp, aby bylo možno porovnat nové osvětlení s původním nasvětlením prostoru. Zbývající svítidla budou nahrazena



v horizontu zhruba dvou měsíců, během nichž provedeme opakovanou světotechnickou měření“, dodal Leszek Gryga. (Šs)

Vánoční dekorace rozsvítily město

Sváteční předvánoční atmosféru tradičně navozuje v ulicích Třince světelná výzdoba, která byla letos na několika místech doplněna a obměněna. Nově se v letošním roce rozsvítily ulice Jablunkovská v úseku od křižovatky s ulicí Mánesovou po křižovatku s ul. Okružní v blízkosti náměstí T. G. Masaryka. Připomeňme, že v loňském roce zkrášlila nová vánoční světýlka s LED diodami i ulice Lidickou a Nádražní, kde vystřídala zastaralé a na spotřebu velmi náročné dekorace. Světelné vánoční motivy zdobí ve Starém Městě nám. Míru

a ulici 1. máje, Staroměstskou a Nádražní, na Terasě a v Lyžbicích pak svátečně září nám. Svobody, nám. TGM a ulice Lidická, na Sosně ulice Sosnová. Tradičně je v Třinci na osmi místech nazdobeno také několik stromů včetně nejvyššího jehličnanu na náměstí Svobody před kulturním domem. Ten byl slavnostně rozsvícen během Mikulášského jarmarku 5. prosince. Téhož večera se rozzařily i ostatní světelné dekorace v ulicích města. Vánoční osvětlení bude dokreslovat sváteční atmosféru do Tří králů. (Šs)

Třinecké adventní podvečery oživí náměstí

Zpříjemněte si čekání na Vánoce! Kulturní dům TRISIA ve spolupráci s městem Třinec a dalšími organizátory připravují novinku v podobě týdne adventních podvečerů, které oživí náměstí Svobody od 16. do 23. prosince 2014. Denně od 16 hodin si lidé budou moci vychutnat sváteční romantickou atmosféru a vánočně se naladit. Na náměstí budou instalovány dřevěné



stánky s občerstvením, kde si příchozí budou moci dát vánoční punč, svažené víno, netradiční kávy, rybí speciality či tradiční pokrmy a zajištěn bude také kulturní program. Touto akcí chceme založit tradici Třineckých adventních podvečerů a přispět tak k oživení centra města v předvánočním čase. Zastavte se, těšíme se na Vás!

Studenti univerzity třetího věku promovali

Slavnostní promocií byl v listopadu zakončen už šestý běh Univerzity třetího věku. Sto třicet studentů-seniorů převzalo z rukou rektora Ostravské univerzity Jiřího Močkoře osvědčení o absolvování programu celoživotního vzdělávání, které si zasloužili za absolvování série poutavých přednášek. Dvouleté studium Univerzity bylo tradičně rozděleno do čtyř semestrů, přičemž v každém semestru na studenty čekalo 6 přednášek z nejruznějších oborů od umění po cestovatelské expedice do vzdálených zemí. S mimořádně velkým ohlasem se setkaly přednášky posledního semestru, kdy se posluchači dověděli zajímavosti o evropských královských rodech nebo o rozmanitostech písma a symbolech evropských států.

Dvouleté studium univerzity třetího věku absolvovalo v Třinci za dvanáct let už osm stovek studentů-seniorů a stále se těší nebývalému zájmu. „Univerzita třetího věku je v Třinci už tradicí, proto věřím, že



se nám podaří i s nově zvoleným rektorem Ostravské univerzity domluvit pokračování dalšího běhu univerzity v našem městě. Třinečtí seniori projevují o tuto formu vzdělávání dlouhodobě nebývalý velký zájem a už nyní se těší na další atraktivní témata přednášek,“ uvedla starostka Třince Věra Palkovská. Zájemci o studium budou o výsledku jednání včas informováni prostřednictvím internetových stránek města, zpravodaje a místních médií. (šš)

Dotační program na kulturní a sportovní aktivity

Město Třinec vyhlásilo dotační program na poskytování grantů na kulturu a sport pro rok 2015. Veškeré informace o podmínkách a potřebné formuláře jsou k dispozici na odboru školství, kultury a tělovýchovy (p. Romana Ševečková, tel. 558 306 195) a na internetových stránkách města Třince www.trinecko.cz/granty.

POZOR! Termín uzávěrky pro podání žádosti na příslušný rok je stanoven na 22. prosince 2014, a to prostřednictvím podatelny Městského úřadu Třinec do 16.00. V případě zaslání poštou je rozhodující datum poštovního razítka. Žádost o poskytnutí grantu nelze zasílat e-mailem ani faxem. (šš)

Granty poputují také do sociální oblasti

Rada města Třince opět schválila vyhlášení grantů na podporu programů v sociální oblasti pro rok 2015. Granty budou zaměřeny jak na podporu sociálních služeb, tak

i návazných sociálních aktivit. Pokyny pro žadatele a formuláře žádostí najdete na oficiálních stránkách města www.trinecko.cz v odkazu Město/Granty a dotace. (šš)

Na Silvestra nebude úřední den

Upozorňujeme, že na Silvestra, tedy ve středu 31. 12. 2014, bude Městský úřad Třinec pro veřejnost uzavřen. Prosíme občany, aby si své záležitosti přišli vyřídit v jiném termínu, kdy jim úředníci budou plně

k dispozici. Zároveň upozorňujeme autoškoly a jejich žáky, že od 19. 12. 2014 do 4. 1. 2015 dochází na pokyn ministerstva dopravy v celé ČR k přerušení provozu stávající aplikace e-testy. Děkujeme za pochopení.

RUBRIKA *Průvodce* *sociálními službami ve městě*

Osobní asistence

„Jak to máme udělat, když musíme oba chodit do práce, dcera studuje v Praze a o maminku se nemá kdo postarat? Já ji nechci dávat do domova, a maminka chce taky zůstat doma, nikam nepůjde. Kdyby jí tak někdo pomohl s obědem a úklidem, tak může zůstat doma, kde je zvyklá a kde se cítí dobře. My to zajistit nemůžeme – pracujeme.“

To jsou slova paní Marty, která řeší situaci své maminky – starší paní, jež bydlí sama v bytě a kvůli svému náhle zhoršenému zdravotnímu stavu se už o sebe nedokáže sama plně postarat. „Je nějaká služba, někdo, kdo by mohl za maminkou přijít a pomoci jí?“ ptá se paní Marta.

Ano, je – terénní služba osobní asistence. Tuto sociální službu poskytuje středisko TABITA Třinec, které je jedním z mnoha středisek Slezské diakonie. Osobní asistenci zajišťuje v Třinci, Českém Těšíně i Jablunkově a okolí.

Smyslem této služby je poskytnout osobní pomoc a podporu seniorům (v našem případě maminka paní Marty) a lidem se zdravotním postižením nebo chronickým onemocněním při zvládání péče o vlastní osobu, svou domácnost apod. Pomoc nebo podpora spočívá v tom, že osobní asistentka dochází k uživateli (maminka paní Marty) do jeho domácnosti a pomáhá mu s tím, s čím si už sám neporadí. A o jakou konkrétní pomoc se jedná?

Lidem, kteří jsou schopni zvládnout některé oblasti běžného života ještě sami, pomáháme např. s nákupem, s běžným úklidem, s doprovodem k lékaři, na úřad a zase zpět, s vyřizováním příspěvku na péči a jiných dávek sociální pomoci, poskytujeme společnost atd.

Lidem, kteří jsou zcela odkázáni na pomoc druhé osoby, poskytujeme pomoc v oblasti osobní hygieny, polohování, zajištění stravy či úklidu domácnosti, ale pomáháme i s vyřizováním dávek či prostě jen poskytujeme společnost apod.

A jak svou situaci vyřešila paní Marta? K její mamince nyní dochází asistentka každý den v době oběda, připraví jej a maminka paní Marty si může pochutnat na čerstvě uvařeném jídle. Kromě toho asistentka jednou týdně provede běžný úklid, do kterého se dokonce zapojí i maminka paní Marty, protože díky tomu, že mohla zůstat ve svém domácím a jí milém prostředí, získala i novou energii a radost ze života.

Sociální pracovnice TABITA Třinec
Osobní asistence – TABITA Třinec
www.slezskadiakonie.cz
Tel.: 737 221 105, 605 292 995

Rozhovor

Lidé si nově zrekonstruovaný sportovní komplex STaRS pochvalují



V minulém čísle zpravodaje jsme vás informovali o dokončení rekonstrukce čtyřicet let starého sportovního komplexu Správy tělovýchovných a rekreačních služeb města Třinec (STaRS), který se za necelý rok změnil k nepoznání. V současné době mají krytý bazén, hala i sauna za sebou skoro dva měsíce úspěšného provozu a sportovní komplex se připravuje na vánoční svátky. Co nového návštěvníky čeká, přibližuje **Mgr. Radek Procházka**, ředitel STaRS.

Začneme základní otázkou: Co se po rekonstrukci pro návštěvníky vlastně změnilo?

Základní dispoziční uspořádání našeho sportovního komplexu zůstalo stejné. Pod jednou střechou návštěvníci stále najdou sportovní halu včetně dalších tělocvičen, krytý bazén a saunu. To, co se ale zásadně změnilo, je podoba jednotlivých sportovišť, a přibýly nové sportovní sály.

Můžete být konkrétnější? Co se změnilo třeba v hale?

Sportovní hala se změnila úplně k nepoznání. Kdo ji znal dříve a navštíví ji nyní, nabude dojmu, že je v úplně jiné hale. Sportovci určitě ocení novou odpruženou sportovní podlahu, jež má ty nejlepší parametry, které v současné době existují. Diváci zase ocení tribunu s pohodlnými sedačkami. V prostorách sportovní haly byly vybudovány další sály pro thajský box a aktiv sport fitness. Zmodernizovaly se také šatny, sociální zařízení, zásadní proměnou prošel gymnastický sál.

Pro koho jsou vlastně sportoviště určena? Sportovní halu přirozeně využívají třinecké sportovní oddíly, ale hala je k dispozici i ostatní veřejnosti. Třeba rodinám s dětmi nebo jiným skupinám, které by si jen tak chtěly zahrát fotbal, nohejbal, volejbal, florbal, tenis a další sporty. Například během nadcházejících vánočních svátků budou v hale určité volné hodiny, kdy bude možné si ji pronajmout.

A co bazén?

Náš bazén prošel zásadní rekonstrukcí před sedmi lety. Tehdy jsme nahradili klasický keramický bazén nerezovým s relaxační a dětskou zónou. Když jsme přemýšleli, jak rekonstruovat bazén ještě více zatraktivnit, napadlo nás postavit tobogan. Problém byl, že před 40 lety, kdy byl náš krytý bazén postaven, o toboganu nikdo neslyšel, takže jsme na něj neměli uvnitř dostatek místa.

Přesto se vám podařilo tobogan vybudovat i s atraktivní časomírou...

Nakonec ano. Říkali jsme si, že třinecké děti svůj tobogan mít musí. Dali jsme hlavy dohromady a tobogan vymysleli tak, že je veden vně budovy. Nástupní část je v nejvyšší části bazénu pod střechou a výstupní část jsme instalovali do sklepních prostor, abychom dosáhli dostatečné délky toboganu. Vše se povedlo a musím přiznat, že z toho mám obrovskou radost.

Tobogan má navíc svou vlastní časomíru. Většina z nás ráda soutěží a děti a mládež obzvláště. Proto jsme nechali nainstalovat speciální časomíru, na níž je možné změřit si čas, za který tobogan projedete.



Velkou proměnou prošla sauna...

Jestliže jsem řekl, že hala a bazén se změnil, tak již během dne otevřených dveří bylo zřejmé, že nová sauna zaujme nejvíce. Zatímco při prohlídce ostatních prostor návštěvníci uznale pokyvovali hlavou, v případě sauny, která je nejmenším prostorem nového komplexu, říkali jedině: „To je krásná.“ Musíme uznat, že interiér sauny se panu architektovi opravdu povedl. Překrásný interiér doplněný venkovním ochlazovacím bazénkem s chrlícím ledu je něco, co v širokém okolí nenajdete. Přírodní materiály jako dřevo a kámen v kombinaci se sklem působí neuvěřitelně útulně. Základem je velice prostorná finská sauna, jejíž interiér tvoří staré dřevěné trámy. Určitě všem doporučuji toto místo navštívit. Na saunu jsme opravdu moc hrdí, relaxovat v ní je úžasný zážitek.



Jak nový komplex přijala veřejnost?

Myslím, že velmi dobře. Když jsem šel po schodech dolů k bazénu, šla za mnou rodina s dětmi a otec dítěte říkal, že je jak Alenka v říši divů. To mě samozřejmě zahřálo u srdce. Návštěvnost se od otevření komplexu významně zvedla a největší nápor očekáváme o Vánocích. Lidé si k nám chodí nejen zaspotovat, ale přijdou si dát třeba kávu nebo oběd. Díky provedené rekonstrukci jsme totiž kromě kultury sportovišť zvýšili také gastronomický standard v naší restauraci. Doba, kdy jste si mohli v bufetu koupit pouze slané tyčinky nebo jen párek v rohlíku, je pryč. Dnes vám dokážeme nabídnout daleko více dobrot, které si můžete dát v restauraci nebo i přímo u bazénu.

Děkujeme všem za trpělivost během roční rekonstrukce a přejeme krásné vánoční svátky a vše nejlepší v roce 2015.



Ideální dárek SPORTOVNÍ PENĚŽENKA STARS

Sportovní peněženkou můžete platit na krytý bazén, hale, ležním koupališti, minigolfu a dalších sportovních zařízeních STaRS a nově také v restauraci. Při nabití penženky nad 1000 Kč získáte navíc **10% slevu na vstupy na všechna sportoviště.**



Soutěž „Stavba roku“ zná své vítěze

Další ročník soutěže „Stavba roku“, která letos proběhla už poctnácté, zná své vítěze. Odborná komise opět ohodnotila architektonicky zdařilé stavby ve třech kategoriích – rodinné domky, stavby komerčního charakteru a obnovy fasád stávajících objektů. „V letošním roce vyrostla v Třinci celá řada staveb, ať už komerčních nebo soukromých, které dotvářejí podobu města a rozhodně stojí za povšimnutí. Jedním z důvodů, proč soutěž každoročně vyhlašujeme, je ocenit ty, kteří vzhled Třince svými rekonstrukcemi nebo novostavbami pomáhají dále vylepšovat,“ podotkla starostka Třince Věra Palkovská. Do soutěže se mohly přihlásit stavby na území města zkolaudované za poslední dva roky. Komise opět hodnotila stavby velmi pečlivě. „Posuzujeme více důležitých faktorů než jen samotný objekt. Bereme v úvahu celkový vzhled staveb, jak jsou zpracovány architektonické detaily, posuzovalo se i souznění stavby s okolím a rovněž terénní úpravy,“ dodal architekt města Boris Petrov.

Komise složená z odborníků vyhodnotila, že ocenění si zaslouží následující stavby:

1. KATEGORIE – stavby pro bydlení

Bylo přihlášeno osm staveb. Hodnotící komise se shodla, že v této kategorii budou oceněny tři stavby, a to v následujícím pořadí:



1. místo – stavba rodinného domu v Lyžbících. Stavebníkem je Petr Šiška. Autorem návrhu je ALTABIX, s. r. o.



2. místo – stavba rodinného domu v Oldřichovicích. Stavebníkem je Marek Klečacký. Autorem návrhu je Ing. František Klečacký.



3. místo – stavba rodinného domu v Dolní Lištné. Stavebníkem je Radovan Breniš.

2. KATEGORIE – stavby komerčního charakteru

Byly přihlášeny tři stavby. Komisí byly oceněny dvě stavby:



1. místo – modernizace sportovního komplexu STaRS Třinec. Investorem je Správa tělovýchovných a rekreačních zařízení města Třince, p. o. Autorem návrhu je FIALA ARCHITECTS, s. r. o.



1. místo – rekonstrukce knihovny Třinec. Investorem je město Třinec. Autorem návrhu je Ing. arch. Blanka Petrovová, Ateliér Frýdek.

3. KATEGORIE – obnova fasád stávajících objektů

V této kategorii bylo přihlášeno 6 staveb. Komisí byly oceněny tři stavby:



1. místo – sídlo společnosti PROLIFIC CZ na ul. Jablunkovské. Investorem je PROLIFIC CZ, s. r. o. Autorem návrhu je Přemysl Cieslar, PK Lay Out, s. r. o.



2. místo – stavební úpravy hotelu Steel Třinec. Investorem je KARTA GROUP, a. s. Autorem návrhu je Danyš Wolek architektura, s. r. o.



2. místo – oprava prosklené čelní fasády kulturního domu TRISIA. Investorem je TRISIA, a. s. Autorem návrhu je NAZCA, s. r. o.



Zvláštní cena za přínos městu

Zvláštní cena byla udělena multifunkční sportovní hale pro lední hokej WERK ARENA Třinec. Investorem je HC Oceláři Třinec, o. s. Autorem návrhu je BFB Studio, s. r. o.



Třinecká knihovna má literární kavárnu

Je známá věc, že v nové třinecké knihovně najdete městskou galerii nebo infocentrum. Jako poslední v pořadí se návštěvníkům rekonstruované budovy v Lidické ulici otevřela literární kavárna s názvem Café Čítárna. Kromě nápojového a jídelního nabízí také občerstvení duševní. Knihovníci tu pro veřejnost pořádají literární večery, autorská čtení či koncerty. Dětský koutek umožňuje příjemně prožít návštěvu rodinám s malými dětmi. Studentům jistě bude vyhovovat volné připojení k internetu, seniorům zase denní tisk v dřevěných držácích. Hlad po čtení tu můžete ukojit, aniž byste si museli přinést knihu s sebou. Všudypřítomné knihy v poličkách tu průběžně darují sami návštěvníci. Největší stěnu kavárny nyní zdobí obrazy



z dílny Jana Novického, v příštím roce ho vystřídá některý z dalších regionálních výtvarníků. Kavárna má otevřeno každý den až do 19 hodin, kromě neděle tu můžete u dobré kávy a knihy posedět také v dopoledních hodinách. (rsz)

Harmonogram svozu odpadů

Na internetových stránkách města www.trinecko.cz je k dispozici nový harmonogram svozu směsného komunálního odpadu ze 110litrových a 240litrových nádob a tříděného odpadu v pytlích na rok 2015.

Upozorňujeme občany, že svoz biologického odpadu od 1. ledna do 31. března 2015 probíhá jednou měsíčně v první sudý týden v měsíci. Svozové dny v jednotlivých lokalitách včetně výše zmíněného harmonogramu naleznete na www.trinecko.cz/zpaz/odpady.

Připomínáme, že pro snadnější třídění odpadů jsou pro domácnosti stále k dispozici barevné tašky na papír, plasty a sklo od společnosti EKO-KOM. Lidé si je mohou vyzvednout na vrátnici městského úřadu nebo na odboru životního prostředí a zemědělství v kanceláři č. 113 v přízemí budovy.

Pomoc pro potřebné třinecké rodiny s dětmi

V předvánočním čase si více než kdy jindy uvědomujeme, že okolo nás žijí lidé, kteří se nacházejí v těžkých životních situacích, kdy potřebují naši pomoc a pochopení. Středisko Slezské diakonie Sociální asistence Třinec nabízí příležitost, jak pomoci rodinám s dětmi, které jsou ohroženy chudobou. Lidé mohou středisku darovat trvanlivé potraviny, které budou předány potřebným rodinám. Darovat můžete těstoviny, rýži, luštěniny, sušené mléko, přesnídávky, kojenecké výživy, Sunar, konzervy, polévky v sáčku, cukr, olej apod. Potraviny je možné nosit do Diakonického centra Emaus (budova bývalé evangelické fary) na Frýdecké ulici v Třinci každý pracovní den od 9.00 do 15.00 hod. Další příležitostí, jak pomoci

rodinám s dětmi, které se nacházejí v obtížných situacích, je projekt Adopce pro budoucnost. Projekt je zaměřen na podporu dětí z třineckých rodin, které jsou v obtížné sociální situaci spojené s nedostatečnými příjmy, dluhy apod. Projekt podporuje děti z těchto rodin ve studiu a pomáhá jim tak získat vzdělání, které je potřebné pro jejich budoucí život. Díky projektu jsou dětem hrazeny pomůcky do školy, učebnice, ale i školní obědy apod.

Podmínkou zařazení dítěte do projektu je spolupráce jeho rodičů s pracovníky Sociální asistence a aktivita a péle samotného dítěte. Více informací o sbírce potravin a projektu Adopce pro budoucnost vám podá vedoucí Sociální asistence Mgr. Pavla Golasowská na tel. č. 604 223 971. (zb)

Psi v městském útulku dostali vánoční dárek

Plné misky krmiva zdarma budou mít až do května příštího roku psi v třineckém útulku. Bohatou nadílkou získali díky Nadaci na ochranu zvířat a společnosti Mars Czech, s. r. o., výrobce krmiva značek Pedigree a Whiskas, které uspořádaly již 6. ročník kampaně „Pomozte naplnit misky v útulcích“.

Získané krmivo bylo přerozděleno vybraným útulkům schváleným a dozorovaným Státní veterinární správou ČR. Výběr útulků provedla nezávislá výběrová komise složená z přizvaných odborníků, a to na základě podrobného dotazníkového průzkumu

a na základě výsledků programu pravidelných kontrol Státní veterinární správy ČR.

„Naš útulek se dostal mezi vybrané, a proto obdržel 450 kg granulovaného krmiva pro psy a 15 kg krmiva pro kočky. Naši psi budou mít díky tomu plné misky zdarma až do května příštího roku. Kromě daru od nadace obdržel v letošním roce útulek krmivo pro psy i od dalších dárců. V letošním roce například pět manželských párů požádalo své příbuzné o něco na zub pro psy místo tradičních květin. Poslední listopadová svatba novomanželů Klapsiových vynesla útulku více než 100 kg



granulí, hromadu konzerv a pamlsků,“ potvrdila vedoucí psího útulku Anna Adamiecová. (js)